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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๗) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินได 
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีไดจายไป 

เปนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๘)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีไดจายไป
เปนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง  ตองประกาศ
หลักเกณฑ  เงื่อนไขในการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษเปนหนังสือใหลูกจางทราบเปนการทั่วไป  ภายใน
วันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ขอ ๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองเริ่มตนจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง
ภายในระหวางวันที่  ๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  และเมื่อจายเงินเพิ่ม
คาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางคนใดของตนในเดือนใดตองจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหลูกจางคนนั้น
ติดตอกันทุกเดือนพรอมกับการจายเงินเดือน  ในกรณีท่ีหยุดจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางคนนั้น
ในเดือนใด  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการจายเงินเพิ่ม 
คาครองชีพพิเศษที่ไดจายใหแกลูกจางคนนั้นตั้งแตเดือนหลังจากเดือนที่หยุดจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ
ใหแกลูกจางคนนั้น 

ขอ ๓ เงินเดือนที่ตองนํามารวมกับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ  ตองเปนเงินเดือนที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลไดจายใหแกลูกจางตามบัญชีอัตราเงินเดือน  หรือตามหลักเกณฑ  หรือตามวิธีปฏิบัติ
ในการจายเงินเดือนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

ในกรณีลูกจางเขาทํางานกอนเดือนสิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เงินเดือนตามวรรคหนึ่งตองไมตํ่ากวา
เงินเดือนสําหรับระยะเวลาเต็มเดือนของเดือนกรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  หรือในกรณีคํานวณเงินเดือน
จากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือนจํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณ
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เปนเงินเดือนตองไมตํ่ากวาจํานวนเงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือน
ของเดือนกรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ในกรณีลูกจางเขาทํางานในเดือนสิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  หรือภายหลังเดือนสิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
เงินเดือนตามวรรคหนึ่งตองไมตํ่ากวาเงินเดือนสําหรับระยะเวลาเต็มเดือนของเดือนที่เขาทํางาน  หรือ 
ในกรณีคํานวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน  จํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลา
การทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนตองไมตํ่ากวาจํานวนเงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางาน
เพ่ือคํานวณเปนเงินเดือนของเดือนที่เขาทํางาน 

ขอ ๔ ลูกจางซึ่งไดรับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด  
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นจะตองไมตัดสิทธิในการเพิ่มเงินเดือนหรือจํานวนเงินที่นําไปคํานวณ
ตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนใหแกลูกจางนั้น  ซึ่งจะมีสิทธิไดรับการเพิ่มเงินดังกลาว
ตามระเบียบ  หลักเกณฑ  หรือขอบังคับของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดเพ่ิมเงินเดือนใหแกลูกจาง  สําหรับลูกจางซึ่งไดรับเงินเดือน
ท่ีมิไดคํานวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน  จํานวนเงินเดือนที่จะตองนํามารวมกับ
เงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตองไมตํ่ากวาเงินเดือนของเดือนที่มีการเพิ่มเงินเดือน  และสําหรับลูกจาง 
ซึ่งไดรับเงินเดือนที่คํานวณเงินเดือนตามระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน  จํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณ
ตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนที่จะนํามารวมกับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษ  ตองไมตํ่ากวา
จํานวนเงินที่นําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนที่มีการเพิ่มขึ้นแลว 

ขอ ๕ เงินเดือนที่จะนํามารวมกับเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษของลูกจางของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลใดที่ไดออกจากงานไปแลว  และไดกลับเขาทํางานเปนลูกจางของบริษัท  หรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลนั้นอีกในภายหลังใหเปน  ดังนี้ 

(๑) กรณีลูกจางซึ่งมิใชลูกจางที่ไดรับเงินเดือนที่คํานวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางาน 
ในแตละเดือน  เงินเดือนนั้นจะตองไมตํ่ากวาเงินเดือนของเดือนที่มีเงินเดือนมากที่สุดที่ลูกจางนั้น 
เคยไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  ต้ังแตเดือนกรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  กอนที่ลูกจางนั้น
ออกจากงาน 

(๒) กรณีลูกจางซึ่งไดรับเงินเดือนที่คํานวณเงินเดือนจากระยะเวลาการทํางานในแตละเดือน  
จํานวนเงินที่ตองนําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนตองไมตํ่ากวาจํานวนเงิน
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ท่ีนําไปคํานวณตามระยะเวลาการทํางานเพื่อคํานวณเปนเงินเดือนที่มีจํานวนมากที่สุด  ท่ีลูกจางนั้น 
เคยไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตั้งแตเดือนกรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  กอนที่ลูกจางนั้น
ออกจากงาน 

เงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง  ตองจายเพิ่มเติมจากเงินเดือนและเงินไดอื่น 
อันเนื่องมาจากการจางแรงงานที่ลูกจางไดรับอยูเปนประจําทุกเดือนอยูแลวกอนออกจากงานจากบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น 

ขอ ๖ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประสงคจะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับ 
การจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง  ตองยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษซึ่งตองมีขอความอยางนอยตามท่ี
แนบทายประกาศนี้ 

การยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับ 
การจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง  ตองยื่นภายในวันที่  ๑๕  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

การยื่นแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับ 
การจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษตามวรรคหนึ่ง  ใหย่ืนผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตตามเว็บไซต  
(web  site)  ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  หรือ  ณ  สถานที่  ดังตอไปนี้ 

(๑) สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในทองที่ท่ีสถานประกอบการของบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลนั้นตั้งอยู 

ในกรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสถานประกอบการหลายแหงใหย่ืน  ณ  สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ในทองที่ท่ีสถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญต้ังอยู 

(๒) สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่อยูใน 
ความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

ขอ ๗ ในกรณีท่ีมีปญหาในการปฏิบัติ  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัยและคําวินิจฉัย
ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 
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 เลขที.่.............หมูที่...............ตรอก/ซอย.....................................ถนน...................................................ตําบล/แขวง.....……...……… 
 เขต/อําเภอ……...….....………จังหวัด……..………...………… รหัสไปรษณีย  โทรศัพท…………………….. 
 e-mail  address……………………………………………… 
 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่………..…..……………………………..............….......…..ลงวันที่……................................……..…..……….. 
2. ขาพเจา…………………………………...…………………...……ในฐานะ…………..…....…………….............………ของบริษัท /หางฯ 
 มีความประสงคแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแก

ลูกจางของบริษัท/หางฯ ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 438) พ.ศ. 2548 
ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 147) เรื่อง กําหนดหลักเกณท วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวน
ภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดที่ไดจายไปเปนเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจางของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลนั้น  ลงวันที่  19  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. 2548 

 โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับการจายดังตอไปนี้ 
 2.1 บริษัท/หางฯ ไดจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง/พนักงานของบริษัท/หางฯ ที่มีสัญญาการจางแรงงานเปนลายลักษณอักษร 

ซึ่งหลักเกณฑ เงื่อนไขในการจาย ไดมีการประกาศใหลูกจาง /พนักงานทราบเปนการทั่วไปตามประกาศของบริษัท /หางฯ / 
เรื่อง ......................….....................................................................................ลงวันที.่...........เดือน...........................พ.ศ. ................ 
โดยประกาศดังกลาว บริษัท / หางฯไดเก็บรักษาไวที่สํานักงานใหญ  และสามารถนํามาแสดงตอเจาหนาที่ไดทันที 

 2.2 บริษัท / หางฯ ไดเริ่มจายเงินเพิ่มคาครองชีพพิเศษใหแกลูกจาง/พนักงาน เม่ือวันที่............เดือน.......................พ.ศ. .....…........... 
  
  ขาพเจาขอรับรองวารายการที่แจงไวขางตนเปนรายการที่ถูกตองสมบูรณทุกประการ 
  
  
  ลงช่ือ………………………………………………. หุนสวนผูจัดการ/กรรมการผูจัดการ 
          ( ) 
  
  
  
  
  
  
  
 (โปรดดูรายละเอียดดานหลัง) 

 
 

 

          

     



 
 
 

รายละเอียดเอกสารท่ีตองนํามาแสดงตอเจาหนาท่ีพรอมกับการยื่นแบบฉบับนี้ 
1. สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของหุนสวนผูจัดการหรือกรรมการผูมีอํานาจลงนามของนิติบุคคลนั้น ๆ 
2.  สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล 
 
 

การกรอกแบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  
สําหรับการจายเงินเพ่ิมคาครองชีพพิเศษ 

 
1. ผูประกอบการจะตองกรอกรายการในขอ 1 (ถามี) ใหครบถวน 
2.  รายการใน 2. ใหกรอกชื่อกรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการ ในฐานะกรรมการผูจัดการของบริษัท หรือ
 หุนสวนผูจัดการของหางหุนสวนจํากัด 
 
 

คําเตือน 
 
แบบแจงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับการจายเงินเพิ่มคาครองชีพ
พิเศษตองยื่นใหแลวเสร็จภายในวันที่15 มกราคม 2549 โดยใหยื่นผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต
ของกรมสรรพากร http//www.rd.go.th หรือยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลตั้งอยู สําหรับกรณีที่มีสถานประกอบการหลายแหงใหยื่น ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่
สถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญตั้งอยู  หรือ  ณ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ สําหรับบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ 


